SCIETET multi, ut supra diximus, ob celeberrimam sanctitatis famam nobilium vel plebialis, virum Dei visitare solebant, ut consolarentur per gratiâ, quæ abun-

dabat in labiis illius: & quia ex abundantia cordis os loquitur, & quia fraterno amore omnes diligebat, omnibus se affabilem præstabat, aliorum salutem suam reputans lucrum: nec Dominicæ talentum pecuniæ pigritiæ obruit humo, sed quotidiano charitatis sudore multiplicare studebat, ne vacuus revertente Domino suo in conspectu appareret illius. Igitur quidam vir nobilis & religiosus inter alios famulum venit visitare Christi, ut per eum cælestis doctrinæ reficeretur melle: & dum sermo dulcissimæ alloquutionis in longum traheretur, & sol medium cæli transiens centrum, crescentis duplicavit umbras, nolebat vir Dei hospitem suum absque charitatis dimittere viatico: mandavit puero, ut si quid illi remanisset vini, charo pocula portaret amico, quatenus utrumque vel anima refectus, vel corpore confortatus, domum, eiret: sed propter hospitem frequentiam, & viri Dei largam hominibus munificentiam, non arida patris caritate, aridum invenit vasculum, in quo vinum servari solebat: mox trillitis, tacito murmure hoc ipsum puer paternis intimavit auribus: qui verecundiæ rubore persusus, caritatis tamen dulcedine abundans corde in divina confusus suffragia, tacitas paulisper Deo preces effudit: nil de divino dubitans auxilio, nil de suæ petitionis habitans effectu, totus in ejus credens clementiâ, qui de arida petra sitienti populo fontem aquæ vivæ produxit: vel in Cana Galilææ aquam in mirabilis vini convertit saporem. Dixit puero: Va de, in Dei confidens bonitatem, & quodcumque inveneris, in vasculo, matura nobis asserre. Qui celer paterno obediens præcepto cucurrit, & vas vino optimo supera affluens invenit: gratus agens Deo, alacri animo suis focis propinavit, & venienti amico, qui duplici roboratus charitate remeavit in propria. Sed famulus Christi ne vanis jaçantia verbis, vel rumigero populi celebrare, ut favore sub magna attestacione præcepit puero, omnibus diebus vitæ suæ hoc tacere miraculum: plus Deo soli cognitus esse cupiens, quam hominibus: certissime sciens, omnium esse virtutum veram in humilitate custodiam: & hanc esse, quæ caritatis gradibus altissima cæli regna conscendat, ipsa dicente veritate, Omnis qui se humiliat, exaltabitur.

CAPUT VI.

Vi vir Dei à sancto Remedio Episcopo ordinatus est, & Attrebatæ civitati missus est verbum Dei prædicare, & in civitate introitu cæcum & claudum curavit.

DVMQUE vir Dei celeberrima vulgaretur fama, & caritatis in eo munificentia & religio vitæ, & verbi Dei instantia longè lateq; ab omnibus morabatur, visum est beatissimo Pontifici Remedio tam præclarum Christi lucernam melius esse supra candelabrum ponere, ut splendissimo suæ sanctitatis fulgore latius ad salutem luceret multorum, quam sub unius loci latebris prope modum abscondita latuisset. Divina dispensatione & salubri sacerdotum consilio ordinavit eum Episcopum, & ad prædicandum verbum vitæ Attrebatæ eum direxerat urbi, quatenus populus diu in antiquis male consuetudinis erroribus jacens, Deo auxiliante per assiduam sacræ prædicationis instantiam, per illum in viam veritatis, & agnitionem filii Dei deduceretur: qui pontificatus gradu, & prædicationis officio suscepto, concitus ad præfatam jam perrexit urbem, sed in auspiciis futuræ prosperitatis & salutis, Deus ejusdem miraculi testificatione ejus civibus patefecit introitum. Igitur in ipsa civitatis porta duos habuit obviam sibi egenos & infirmos: cæcum scilicet, & claudum, miserabili a viro Dei voce supplicantes: mox sacerdos Christi illorum condolens miseriam, secum tractans quid illis solatii præstare potuisset: & dum Apostolicus prædicator pecuniam in sacculis se non habuisse sciret, in divina confidens clementia, & sanctorum Apostolorum Petri & Joannis confortatus exemplo, ait, Aurum & argentum non est mecum: quod aurem habeo, id est, charitatis officia & pietatem oratio-

nis ad Deum, hoc vobis prestare non differo, & in hac verba servi Dei ex intimo cordis affectu pro illorum lachrymas fudit miseriam: & cum fidei puritate opem illis poscebat divinam, vel pro illorum corporali, vel pro populi presentis spirituali salute. Nec tam pia, & tam necessaria preces inefficaces esse potuerunt, sed ab illo qui per Isaiam inquit Prophetam: Tempore opportuno exaudi te, & in die salutis audivi te, mox ambo in conspectu multitudinis optatam receperunt sanitatem: hic luminis claritate ditatus, ille pedum velocitate latitans: ambo superna gratias agentes pietati, majora quam speraverunt munera portantes, domum reversi sunt: sed & hoc miraculum sanctitatis in illis plurimis fuit causa salutis aeternae, videntes caelestem virtutem verba consequi sacerdotis Dei, relictis idololatriae foribus, in Christum credentes vivo sacri baptismatis fonte purgati sunt.

CAPUT VII.

Quomodo civitatis loca peragrans, & vix Ecclesiae vestigia inter ruinas murorum reperit, & lustra ferarum tantum ibi esse conspexit.

PRaeatus vero miraculi testificatione vir Dei favore populi suffultus, singula civitatis loca peragrans, qualivis inter ruinas aedificiorum, si quodlibet Ecclesiae signum invenire valuisset. Nam antiquis tempore temporibus sacra in illis locis fidei floruisse religionem agnovit: sed propter peccata habitatorum terra illius occulto Dei iudicio, sed iustissimo tradita est cum ceteris Galliae vel Germaniae civitatibus pagano & perfido Hunnorum regi Attila urbs quoque illa depravanda: qui propter nimiam animae suae luxuriam, nec sacerdotibus Dei honorem, nec Ecclesiae Christi reverentiam impendere sciebat, sed omnia quasi tempelitas immanissima, ferro vastavit, & igne. Tunc in similitudine Hierosolymitanae vastationis, quae ab impio Babyloniae Rege facta est, Venerunt gentes in hereditatem Dei: & pollutis manibus profanaverunt sacra Christi, effundentes sanguinem servorum Dei circa altaria altissimi Regis: Non hac paganorum fecit fortitudo, sed populi Christiani promeruerunt peccata. Invenit vero famulus Christi antiquae ruinas Ecclesiae inter murorum fragmenta, vepriumque crescere densitates, ubi quondam psallentium chori, ibi lustra & latibula ferarum visa sunt iter coribus & immunditatis omnia plena, ita ut vix vestigium aliquod remansisset murorum, hanc cernens intimo cordis dolore ingemuit, dicens: O Domine, haec omnia venerunt super nos, quia peccavimus cum Patribus nostris, in iustis egimus, iniquitatem fecimus: sed tu Domine memor esto misericordiae tuae, & nostris parce peccatis, & ne obliviscaris pauperum tuorum in finem. Dum haec itaque lachrymosis murmuraret querelis, ecce subito ex ruinosis speluncis ursus proflavit, cui vir Dei cum indignatione praecipit, ut in deserto secederet loca, nec ultra illius fluminis ripas transiret: qui mox tali terribili minatione fugit, nec unquam postea illis visus est in partibus. O mira omnipotentis Dei in sanctis suis potentia, quibus belligerosissimae obedire sciunt! O miserabilis hominum audacia, qui salutiferam praedicationis verba à sanctis prolata doctoribus contemnere non metuunt: irrationabilis bestia in obtemperando sanctorum praecipitis quodammodo ratione utitur humana: homo vero ad imaginem Dei conditus, ratione praeditus, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus illis, honorem suum non intelligit.

CAPUT VIII.

Quomodo in convivio apud Hlotharium regem vir Dei signo sanctae Crucis diaboli & molimina evanescere fecit.

DUM vero comperisset vir Dei Ecclesiae Christi desertas, cor populi idololatriae erroribus infectum,

ignorantiae tenebris obcaecatum, gemino se pietatis subdidit labori, populum sedula intentione ad agnitionem veri luminis perduxit, Ecclesias ad cultum summi decoris erexit, presbyteros & diaconos sibi in adiutorium per diversa Ecclesiarum disposuit loca: & ubi prius pelunca fuerat latronum, ibi orationum domos contulxerat, magisque intenditur eas divinis ornare laudibus, quam pompaticis seculi divitiis comere: fuit vero pauperibus largus, divitiis affabilis, quatenus omnes vel largitate munerum, vel iucunditate verborum in viam deduceret veritatis. Sciens itaque nullatenus superba secularis potentiae colla ad Christianae religionis humilitatem inclinari, nisi per suavissimas pietatis admonitiones, a postolico instructus exemplo, omnia omnibus factus, ut omnes lucrifaceret. Seniores honoribus praeveniens, junioris paternae lectione admonens, ubique per officia charitatis non sua quaerens, sed quae Dei sunt, CHRISTI secutus vestigia, potentium convivia non contempserit: non luxuriae causa, sed praedicationis obtentu, ut familiaritate concordiae facilius verbum Dei convivantium infunderet cordibus. Igitur quidam nobilis Francus, potentia clarus, Hocinus nomine, regem Hlotharium praedicti regis Hlothwici filium, qui tunc temporis Francorum regni nobiliter regebat sceptrum, vocavit ad prandium, quod magno apparatu in domo sua Regi & suis paraverat optatibus. Rogatus quoque est sanctus ad convivium Vedastus, qui domum intrans more sibi solito dextera extensa, omnia sanctae Crucis vexillo signavit. Quaedam vero vascula, ubi cervisia stabant, impleta, sed male gentili errore demoniacis incantationibus infecta, quae mox ob potentiam sanctae Crucis destructa crepuerunt, & quicquid liquoris habuerunt, in terram effuderunt. Territus vero Rex & optimates illius huius visione miraculi, sciscitabatur Pontificem causam repentinam prodigii. Cui sanctus respondit Episcopus, Per quaedam maleficiose incantationes, ad decipiendas convivarum animas, diabolica in his lacus liquoribus potentia: sed virtute crucis Christi territa, sic invisibiliter de domo effugit ita, sicut visibiliter consideratis liquorum effundi in terram. Haec vero res multis proficiebat in salutem: nam plurimi occultis diabolicae fraudis catenis absoluti, auguriorum vanitate sprete, incantationum consuetudine relicta, ad veram religionis convolvaverunt puritatem, intelligentes divinae potentiae efficaciam in suo famulo facere ligna, nihil contra eius sanctitatem antiqui serpentis valere machinamenta: & quod ille ad perditionem paraverat liquorum, hoc Christi gratia ad redemptionem convenit plurimorum.